
UBND HUYỆN IA H’DRAI 

BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI ĐẠI 

BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU 

SỐ LẦN THỨ II, NĂM 2024 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /BC-BCĐ Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số 

huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024 

 

Thực hiện Hướng dẫn dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08/11/2023 của Ban Chỉ đạo 

Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum về Hướng dẫn tổ chức Đại hội đại 

biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV năm 2024; 

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II 

năm 2024 báo cáo kết quả Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần 

thứ II năm 2024, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

Trên cơ sở Công văn số 1302/UBDT-DTTS ngày 27/7/2023 của Ủy ban Dân 

tộc(1) và Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08/11/2023 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại 

biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum(2) và ý kiến chỉ đạo của Thường trực 

Huyện ủy tại Công văn số 410-CV/VPHU ngày 05-12-2023 về việc tổ chức Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 tại 

Thông báo số 141-TB/VPHU, ngày 24-5-2024 về nội dung, thời gian tổ chức Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024 của Văn 

phòng Huyện ủy; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 

28/QĐ-UBND ngày 01/01/2024(3); Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Tờ trình 

số 63/TTr-UBND ngày 22/5/2024 về việc xin ý kiến một số nội dung tổ chức Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. Qua đó, Ban 

Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các thành viên đã ban hành các văn bản, cụ thể: 

- Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ 

II năm 2024 (viết tắt là Ban Chỉ đạo Đại hội) đã ban hành kịp thời các văn bản:  

+ Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 07/03/2024 về tổ chức Đại hội đại biểu các 

dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Thông báo số 39/TB-BCĐ ngày 27/3/2024 về phân công nhiệm vụ thành 

viên Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II 

năm 2024.  

+ Quyết định số 40/QĐ-BCĐ ngày 27/3/2024 về việc thành lập Ban Tổ chức 

Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

                                           
(1) Về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024. 
(2) Về Hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV năm 2024. 
(3) Về thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 
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+ Quyết định về việc thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội đại biểu các 

dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Kế hoạch số 84/KH-BCĐ ngày 28/05/2024 về tổ chức giao lưu, đối thoại 

giữa lãnh đạo cấp ủy và chính quyền địa phương với đại biểu tham dự Đại hội đại 

biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Kế hoạch số 80/KH-BCĐ ngày 22/5/2024 về xây dựng Kỷ yếu Đại hội đại 

biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

 + Kế hoạch số 81/KH-BCĐ ngày 03/6/2024 tổ chức Đoàn tham quan thực tế 

mô hình bảo tồn truyền thống, văn hóa, ngành nghề truyền thống; các sản phẩm 

OCOP, mô hình phát triển kinh tế giỏi trên địa bàn huyện.  

+ Kế hoạch số 87/KH-BCĐ ngày 28/5/2024 tổ chức giao lưu, đối thoại giữa 

lãnh đạo cấp ủy và chính quyền địa phương với đại biểu tham dự Đại hội đại biểu 

các dân tộc thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II năm 2024 

+ Tờ trình số 98/TTr-BCĐ ngày 11/6/2024 về việc giới thiệu dự kiến giới 

thiệu Đại hội bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu 

số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024 và Đoàn đại biểu chọn cử dự Đại hội đại 

biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024. 

+ Báo cáo số 99/BC-BCĐ ngày 11/6/2024 về tham mưu trả lời các ý kiến, 

kiến nghị phục vụ Hội nghị giao lưu, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy và chính 

quyền địa phương với đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện 

Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Thông báo số 95/TB-BCĐ ngày 10/06/2024 về triệu tập đại biểu chính 

thức dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Báo cáo số 92/BC-BCĐ ngày 04/06/2024 báo cáo chính trị tại Đại hội đại 

biểu các DTTS huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Quyết định số 90/QĐ-BCĐ ngày 03/6/2024 về việc ban hành Nội quy Đại 

hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Công văn số 88/CV-BCĐ ngày 29/5/2024 về tạo điều kiện cho các đại 

biểu tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 

2024. 

+ Công văn số 84/CV-BCĐ ngày 28/5/2024 về việc thời gian tổ chức Đại 

hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Công văn số 57/CV-BCĐ ngày 25/4/2024 về việc khẩn trương hoàn thiện 

Kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí triển khai các nội dung liên quan đến việc tổ 

chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Công văn số 46/CV-BCĐ ngày 08/4/2024 về việc khẩn trương triển khai 

các nội dung liên quan đến việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện 

Ia H’Drai lần thứ II năm 2024 
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Đồng thời, để quán triệt và thống nhất các nội dung tổ chức Đại hội, Ban Chỉ 

đạo đã tổ chức 03 cuộc họp (họp lần 1 vào ngày 11/3/2024(4); tổ chức họp lần 2 

vào ngày 06/5/2024(5); tổ chức phiên họp lần 3 vào ngày 07/6/2024(6)).  

- Ban Tổ chức đã ban hành các văn bản: 

+ Hướng dẫn số 81/HD-BTC ngày 27/5/2024 về việc hướng dẫn quy trình 

xét, bình chọn đại biểu chính thức dự Đại hội đại biểu các DTTS huyện Ia H’Drai 

lần thứ II năm 2024. 

+ Hướng dẫn số 82/HD-BTC ngày 28/5/2024 về công tác khen thưởng tại 

Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Kế hoạch số 85/KH-BTC ngày 28/5/2024 về tổ chức các hoạt động Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024.  

+ Kế hoạch số 91/KH-BTC ngày 03/6/2024 về tổ chức Đoàn tham quan thực 

tế mô hình bảo tồn truyền thống, văn hóa, ngành nghề truyền thống; các sản phẩm 

OCOP, mô hình phát triển kinh tế giỏi trên địa bàn huyện. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội đã ban hành các Văn 

bản: 

+ Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện đã ban 

hành: Kế hoạch số 10/KH-TTVHDLTT ngày 06/5/2024 tổ chức Hội thi cồng 

chiêng, xoang các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ II năm 2024 và Kế hoạch số 

11/KH-TTVHDLTT ngày 17/05/2024 về tổ chức Hội thi thể thao và các trò chơi 

dân gian các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai hướng đến chào mừng Đại hội Đại 

biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024.  

+ Công an huyện đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-CAH AN ngày 30/4/2024 

về đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số. 

+ Điện lực thành phố Kon Tum đã ban hành Phương án số 393/PA-ĐLTPKT 

ngày 04/6/2024 về đảm bảo cấp điện phục vụ Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số 

huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Trung tâm Y tế đã ban hành Kế hoạch số 592/KH-YTIHDR ngày 

22/5/2024 đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm tổ chức Đại hội Đại 

biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-PGDĐT 

ngày 14/5/2024 về trưng bày tranh ảnh, các sản phẩm văn hoá, nghệ thuật đặc sắc 

                                           
(4) Giấy mời số 10/GM-VP ngày 11/3/2024 về họp Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện 

Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 
(5) Giấy mời số 23/GM-VP ngày 06/5/2024 về họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc 

thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024; Thông báo số 28/TB-VP ngày 10/5/2024 của Văn phòng HĐND và 

UBND về kết luận của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc 

thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II năm 2024. 
(6) Giấy mời số 29/GM-VP ngày 05/6/2024 về họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc 

thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II năm 2024 (Phiên họp thứ 3). 
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của các DTTS và sản phẩm OCOP, sản phẩm lợi thế của các đơn vị, địa phương và 

chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: Với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, Đại hội 

đã hoàn thành các nội dung kế hoạch đề ra, cụ thể như sau: 

1. Thời gian Đại hội:  

Căn cứ hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh về thời gian tổ chức Đại hội 

cấp huyện trong không quá 1,5 ngày, hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2024; 

Ban Chỉ đạo Đại hội huyện đã tổ chức Đại hội chính thức trong vòng 01 ngày (ngày 

12/6/2024).   

2. Số lượng đại biểu tham dự: 

- Ban Tổ chức Đại hội huyện đã ban hành Công văn số 81/CV-BTC ngày 

27/5/2024 về việc hướng dẫn quy trình xét, bình chọn đại biểu chính thức dự Đại hội 

đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024; số lượng đại biểu 

chính thức tham dự Đại hội huyện là 150 đại biểu; đại biểu chính thức được các cơ 

quan, đơn vị, địa phương chọn cử đảm bảo các tiêu chí việc chọn cử đại biểu được 

thực hiện đảm bảo công khai, dân chủ, về cơ bản theo đúng hướng dẫn của Ban Chỉ 

đạo Đại hội tỉnh. Các đại biểu chính thức tham dự Đại hội là những đại biểu tiêu biểu, 

xuất sắc đại diện cho các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện và đảm bảo tỷ lệ đại biểu 

nữ tham dự đại hội tối thiểu đạt 30%. 

- Về đại biểu khách mời đảm bảo số lượng 50 đại biểu, tối đa bằng 1/3 số đại 

biểu chính thức. 

3. Công tác tuyên truyền: 

- Công tác tuyên truyền Đại hội đã được triển khai thực hiện từ huyện đến cơ 

sở; Ban Chỉ đạo Đại hội huyện đã giao Tiểu ban Tuyên truyền (do Phòng Giáo dục và 

Đào tạo là Trưởng ban) tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại 

hội; trước Đại hội đã biên tập, sản xuất chương trình phát thanh tuyên truyền về mục 

đích, ý nghĩa, nội dung chương trình Đại hội phát trên hệ thống loa phát thanh và 

tuyên truyền xe loa lưu động trên địa bàn các xã(7); xây dựng các pano, in ấn các băng 

rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính, các cụm đông dân cư; tổ chức 

treo cờ tại khu vực tổ chức Đại hội và nơi diễn ra các hoạt động bên lề Đại hội(8). 

- Xây dựng 01 phóng sự biểu dương điển hình của các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu xuất sắc về các lĩnh vực (chú trọng các lĩnh vực giảm nghèo bền vững, xây 

                                           
(7) Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện thực hiện tuyên truyền lồng ghép trong 

các chương trình phát thanh hằng ngày, trang địa phương trên hệ thống loa phát thanh cơ sở với tổng thời lượng 

khoảng 60 phút, tuyên truyền xe lưu động khoảng 120 phút; Ủy ban nhân dân xã Ia Dom thực hiện tuyên truyền trên 

hệ thống loa phát thanh với thời lượng 8 phút/lần, 03 lần/tuần; Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi đã cài đặt và tuyên truyền 

trên hệ thóng la phát thanh trên toàn địa bàn 5 thôn với thời lượng 28 phút/2 buổi/ngày; Ủy ban nhân dân xã Ia Dom 

thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh với thời lượng 30 phút/lần, 02 lần/ngày. 
(8) Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện thực hiện tuyên truyền bằng xe thông tin 

lưu động trước đại hội 02 ngày. Tuyên truyền cổ động trực quan băng rôn tại thôn 7 xã Ia Tơi và thôn 2 xã Ia Dom, 

Pa nô tại đường một chiều và hàng rào UBND huyện và Huyện ủy, Cờ hồng kỳ treo tại cầu suối cát thôn 2 xã Ia 

Dom, trung tâm huyện và khu vực Hội trường trung tâm huyện; Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi treo 02 băng rôn tại thôn 

7 và thôn 1 chào mừng Đại hội. 
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dựng nông thôn mới, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia…) và các đề 

xuất về cơ chế, chính sách phát triển vùng dân tộc và miền núi giai đoạn tiếp theo; 

kết quả, thành tựu trong công tác dân tộc, gương điển hình DTTS từ sau Đại hội 

lần thứ I đến nay; kết quả thực hiện Quyết tâm thư của Đại hội lần I năm 2019 để 

phục vụ trình chiếu tại Đại hội.  

- Các hoạt động có liên quan: Trước Đại hội chính thức, Ủy ban nhân dân 

huyện đã tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần 

thứ II năm 2024(9); Ban Tổ chức Đại hội huyện tổ chức Hội thi thể thao và các trò 

chơi dân gian các dân tộc thiểu số huyện Ia H'Drai năm 2024(10) và tổ chức 50  đại 

biểu thăm quan thực tế mô hình bảo tồn truyền thống, văn hoá, ngành nghề truyền 

thống; mô hình phát triển kinh tế giỏi trên địa bàn huyện(11) nhằm tạo thêm tinh 

thần, khí thế cho Đại hội; tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo huyện và 150 đại biểu chính 

thức dự Đại hội(12), tại buổi đối thoại các đại biểu đặt câu hỏi nội dung câu hỏi liên 

quan đến công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc trong thời gian qua, đã 

được lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và lãnh đạo 

huyện trả lời, trao đổi làm rõ với tinh thần trách nhiệm và được các đại biểu đồng 

tình. 

4. Nội dung và văn kiện Đại hội: 

Đại hội huyện đã tập trung tổng kết đánh giá tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ 

đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương trong thực hiện Chương trình 

hành động và Quyết tâm thư của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ nhất 

trên các mặt: Phát triển kinh tế xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn 

mới, đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao dân trí, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, 

thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện trong 05 năm (2019-2024).  

Thông qua báo cáo chính trị tại Đại hội đã cho thấy 05 năm (2019-2024) thực 

hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện với sự chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện cùng sự quyết tâm, nỗ lực vươn lên thoát nghèo của phần lớn 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Người dân được thụ hưởng kết cấu hạ 

tầng tốt hơn, được hỗ trợ đào tạo nghề và nâng cao chất lượng cuộc sống; cùng với 

đó là nhiều chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, giáo dục, y tế, văn hóa,… góp 

phần hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển sản xuất, thay đổi tập quán canh 

tác; nâng cao ý thức cộng đồng, tương thân tương ái, ý thức tự vươn lên; đời sống 

Nhân dân được cải thiện góp phần thực hiện mục tiêu xóa đói giảm nghèo; khối đại 

                                           
(9) Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 03/4/2024 của Ban Tổ chức Đại hội huyện về tổ chức Hội thi cồng 

chiêng, xoang các dân tộc thiểu số cấp cơ sở, cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh lần thứ hai, năm 2024; Giấy 

mời số 19/GM-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện. 
(10) Kế hoạch số 85/KH-BTC ngày 28/5/2024 của Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS huyện Ia H’Drai 

lần thứ II năm 2024 (gọi tắt là Ban Tổ chức Đại hội) về các hoạt động Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia 

H’Drai lần thứ II năm 2024; Giấy mời số 31/GM-BTC ngày 05/6/2024 của Ban Tổ chức Đại hội huyện. 
(11) Kế hoạch số 91/KH-BTC ngày 03/6/2024 tổ chức Đoàn tham quan thực tế mô hình bảo tồn truyền 

thống, văn hóa, ngành nghề truyền thống; các sản phẩm OCOP, mô hình phát triển kinh tế giỏi trên địa bàn huyện; 

Giấy mời số 32/GM-VP ngày 07/6/2024 của Văn phòng HĐND và UBND huyện. 
(12) Kế hoạch số 87/KH-BCĐ ngày 28/5/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội huyện về tổ chức giao lưu, đối thoại 

giữa lãnh đạo cấp ủy và chính quyền địa phương với đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia 

H'Drai lần thứ II năm 2024; Giấy mời số 96/GM-BTC ngày 10/6/2024 của Ban Tổ chức Đại hội huyện. 
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đoàn kết toàn dân tộc được tăng cường và giữ vững. Các phong trào thi đua yêu 

nước được các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân đồng tình hưởng ứng và 

thực hiện đạt hiệu quả; hệ thống chính trị cơ sở vùng dân tộc và miền núi được 

củng cố, quốc phòng an ninh ổn định. Đồng bào các dân tộc đoàn kết, tin tưởng 

vào đường lối đổi mới; thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; nâng cao cảnh giác trước mọi âm mưu phá hoại của các thế lực 

thù địch. 

Đại hội huyện đã thống nhất các hạn chế, tồn tại như tiến độ giải ngân thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp, dịch vụ vùng đồng bào DTTS quy mô còn nhỏ; giá trị thương mại, 

dịch vụ còn chiếm tỷ lệ thấp trong cơ cấu tổng sản phẩm xã hội; chưa xây dựng 

được chuỗi liên kết giá trị trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; tỷ lệ hộ nghèo đồng 

bào DTTS hằng năm giảm mạnh nhưng chưa bền vững, nguy cơ tái nghèo cao. 

Tại Đại hội huyện, các điển hình tiên tiến đại diện cho các tập thể, cá nhân 

người dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực sản xuất kinh 

doanh, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn đã trình bày 

báo cáo tham luận.  

5. Công tác khen thưởng:  

Ban Tổ chức Đại hội huyện đã ban hành Hướng dẫn số 82/HD-BTC ngày 

28/5/2024 về công tác khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện 

Ia H'Drai lần thứ II năm 2024. Tại Đại hội đã biểu dương khen thưởng cho 13 tập 

thể và 29 cá nhân(13) tiêu biểu trong việc thực hiện Chương trình hành động và 

Quyết tâm thư tại Đại hội đại biểu các DTTS lần thứ III năm 2019. 

6. Chọn cử đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum 

lần thứ IV năm 2024: 

Ban Chỉ đạo Đại hội huyện đã ban hành Tờ trình số 98/TTr-BCĐ ngày 

11/6/2024 về việc giới thiệu dự kiến giới thiệu Đại hội bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn 

Thư ký Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II năm 2024 

và Đoàn đại biểu chọn cử dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum 

lần thứ IV năm 2024. Tại phiên trù bị, Đại hội đã bầu 07 đại biểu chính thức, 01 

đại biểu dự khuyết đi dự Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 

2024. 

(Biểu tổng hợp kết quả kèm theo) 

7. Công tác chuẩn bị và phục vụ:  

- Công tác hậu cần được đảm bảo; các chế độ, chính sách, quà tặng cho đại 

biểu được thực hiện đầy đủ, đúng quy định. 

                                           
(13) Giấy khen của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh 02 tập thể, 04 cá nhân; Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện 

11 tập thể, 25 cá nhân.  
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- Các khâu chuẩn bị cũng như tiếp đón các đoàn đại biểu được thực hiện trọng 

thị và chu đáo. Tổ chức chiêu đãi trang trọng, tiết kiệm, vui vẻ, tạo điều kiện để đoàn 

giao lưu với các đại biểu tỉnh, huyện, xã… 

- Công tác chăm sóc sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, công 

tác an ninh trật được an toàn, sau Đại hội không có đại biểu có ý kiến thắc mắc, phàn 

nàn về công tác tiếp đón, phục vụ. 

- Công tác an ninh, bảo vệ, trật tự trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại 

hội huyện được đảm bảo tốt. 

III. ĐÁNH GIÁ ƯU, NHƯỢC ĐIỂM, TỒN TẠI, HẠN CHẾ: 

1. Ưu điểm:  

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ, Thường trực 

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và sự chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời của Ban Chỉ đạo 

Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh cũng như sự nỗ lực của các thành viên 

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nên Đại hội 

được tổ chức thành công tốt đẹp, diễn ra đúng kế hoạch.  

Mặc dù thời gian chuẩn bị gấp rút nhưng các khâu chuẩn bị chu đáo, tổ chức 

được nhiều hoạt động ý nghĩa, sôi động, cổ vũ cho Đại hội và khích lệ tinh thần người 

dân; công tác tiếp đón các đoàn đại biểu tỉnh, huyện, xã được trọng thị và chu đáo; 

công tác an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; đặc biệt Đại hội 

chính thức được tổ chức nghiêm túc, trang trọng, tiết kiệm, ý nghĩa và diễn ra thành 

công tốt đẹp theo Kế hoạch đã đề ra.  

Đại hội thực sự là ngày hội lớn để tôn vinh, biểu dương thành tích mà các 

dân tộc thiểu số huyện nhà đạt được trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương 

Ia H’Drai thời gian qua. Qua Đại hội, người dân rất phấn khởi và tự hào về những 

thành tựu to lớn đạt được về các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đời sống vật chất, tinh 

thần của người dân và từ đó ngày càng tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà 

nước đối với sự nghiệp đổi mới của Đảng nói chung và thực hiện công tác dân tộc 

nói riêng.  

2. Tồn tại, hạn chế:  

Bên cạnh những kết quả đạt được thì vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: 

- Một số thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội chưa phối hợp kịp thời về mặt thời 

gian trong công tác tham mưu Ban Chỉ đạo Đại hội dự thảo các nội dung chuẩn bị 

tổ chức Đại hội và tham mưu các nội dung theo phân công như: Xây dựng kế 

hoạch thực hiện nội dung các Tiểu Ban, dự trù kinh phí thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ của các Tiểu Ban.  

- Công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai tổ chức Đại hội ở một số cơ 

quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội thực hiện chưa tốt. 

- Nguồn nhân lực hạn chế, cán bộ, công chức tham mưu công tác tổ chức 

Đại hội phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia 

H’Drai lần thứ II năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Ban Dân tộc (b/c); 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức; 

- Lưu: VT-TH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Tiến Dũng 

 



UBND HUYỆN IA H’DRAI 
BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU  

CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ  

LẦN THỨ II, NĂM 2024 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024 

 

TỔNG HỢP KẾT QUẢ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ CẤP HUYỆN NĂM 2024 

(Kèm theo Báo cáo số …../BC-BCĐ ngày ….. tháng … năm 2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội  

đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024) 

 

TT Huyện 

Thành phần, số lượng đại biểu Hình thức/cấp khen thưởng 

Số thành phần 

DTTS dự ĐH/ 

Tổng số thành 

phần DT của 

huyện 

Đại biểu 

chính thức 

Đại biểu 

khách mời 

Huyện khen 

(Giấy khen) 

Tỉnh khen 

(Bằng khen) 

UBDT khen (Bằng 

khen) 

Tập thể Cá nhân Tập thể Cá nhân Tập thể Cá nhân 

1 Ia H’Drai 16/30 150 50 11 25 01 02  01 
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